ἄκων οὐδεὶς^η] Τῷ περὶ πονθίων ιουνίῳ νόμῳ διηγόενται, γαμβρὸν ἄκοντα μὴ ἀναγκάζεοθαι μαρτυρεῖν κατὰ τοῦ πενθεοῦ, ἢ πενθεόν πενθεόν κατὰ τοῦ γαμβροῦ, ἢ προγόνον κατὰ τοῦ πατρώον, ἢ πατρώον κατὰ τοῦ προγόνου, ἢ οισθύον κατὰ τοῦ οισθύον, ἢ οισθύον κατὰ τοῦ τεχθέντος^η) ἐκ τοῦδε. σοβρῖνος δὲ ἐστὶ κυρίως ὁ τεχθεῖς ἐκ τῆς ἀδελφῆς μονον, καταχρηστός καὶ ὁ ἐκ τοῦ ἀδελφοῦ. τοῦτο γαρ ἔγνως ἐν τῷ γ. βιβλίῳ τῶν ἴνστιτούτων τις. η. οὐδὲ ἐστὶ de gradibus cognitionis. οὐ μαρτυρεῖ τούτην ἄκων, ὡς εἶπον, οισθύον κατὰ οισθύον ἡ οισθύης, ἢ κατὰ τοῦ τεχθέντος ἐκ τοῦ οισθύον, ἡ τῆς σοβρῖνης, καὶ ὑπὸλον οὐκ ἀναγκάζεται τῆς ἄκων μαρτυρεῖν κατὰ τίνος ἐνδοτέρῳ ὄντος τοῦ γ. βαθμοῦ. δορ δὲ ἀκοντεῖς μαρτυρεῖν οὐκ ἀναγκάζονται, τούτων οὐδὲ ἀπειλευθέροι μαρτυροῦσι μὴ βουλόμενοι. τί δὲ λέγω, οἱ ἀπειλευθέροι τῶν μη ἀναγκαζομένων μαρτυρεῖν, ὅποτε οὐδὲ οἱ ἀπειλευθέροι

depugnaret, hisque similes testimonium dicunt, torquentur, ut dig. 21. them. 3.

25) nec quae palam quaestum fecit] Eiusdem. Itaque ea, quae quaestum non fecit, testimonium dicit. Hodie vero scias, mulierem ad testimonium non admitti, praeterquam de ea, quae peperit. Et sciendum est, mulierem non semper testimonium prohibere, sed in his duntaxat, quibus viros adhibere non licet, ut in partu mulieris, et in balineo, in quo mulieres sunt. Quaere autem lib. Basil. 35. tit. 1. cap. 20.

Eiusdem. Sine definitione personae dicitur lib. Digestorum 38. tit. 10. dig. 10. contra cognatos et affines testimonium dicere quemquam non cogi.

26) nec qui ob testimonium dicendum] Lege Iulia repetundarum damnatus neque testimonium publice dicit, neque iudicat, neque postulat. Poena autem eius extraordinaria est, et plerumque exilium. Interdum durius coecet: nam si accepta pecunia, vel calore quodam occiderit quis innocentem, capite plectitur, vel deportatur, ut lib. 60. tit. 43. cap. 6. them. 2. et cap. 7. circa finem.

27) convictus aut condemnatus est] Nam qui nondum condemnatus aut convictus erit, reo quemadmodum testis est, nequaquam vero actori.

28) non temere] Cyrilli. Testes non temere evocandi sunt per longum iter, et multo minus milites: nisi ea consuetudo regionis fuerit.

Testes non sunt evocandi in alia loca dissita: et multo minus milites testimonii gratia a signis vel aliis munieribus removendi sunt. Hoc enim Divus Hadrianus rescripsit. Sed et extat Divorum Fratrum alia constitutio in haec verba concepta: Si testes ex aliis locis evocandi sunt, hoc ex iudicantis examine pendet, prius explorantis, an ea consuetudo obtinuerit in ea provincia, in qua iudicat. Nam si prius probabitur, eam consuetudinem esse, ut saepe plures in aliam provinciam ex civitate, ex qua evocatur, transmittantur testimonii gratia, sine dubio testes ex alia quoque civitate evocare potest, quos necessarios deprehenderit ad interrogationem eorum, de quibus iudicium institutum est.

Sive invitati: sed in pecuniariis causis: nam in criminalibus etiam invitati.

29) multo minus autem] Multo minus, pro nequaquam.

Quia non ducuntur invitati in causis pecuniariis.

IV. Paul. Invitus nemo¹⁾ in criminali iudicio L. 4. testimonium dicit adversus sacerum suum²⁾ vel gene- D. XXII. 5. rum, vel privignum, vel vitricum, sobrinum sobri- namve, vel ex his natos, vel eos, qui propiore gradu sunt³⁾: neque adversus patronum⁴⁾, vel patronam, vel liberos eorum, vel parentes⁵⁾, vel uxorem patro- nni, vel patronae virum: nec patronus aut patrona adversus libertum.

1) invitus nemo] Lege Iulia publicorum cavetur, ne gener invitus adversus sacerum testimonium dicere cogatur, vel sacer contra generum, vel privignus adver- sus vitricum, vel vitricus adversus privignum, vel sobrinus adversus sobrinum, vel sobrinus aduersus sobrino natum. Sobrinus autem proprie est, qui natus est ex sorore mea, impropre autem etiam qui ex fratre. Hoc enim didicisti lib. 3. Instit. tit. 6. qui est de gradibus cognitionis. Invitus ergo, ut dixi, testimonium non dicit sobrinus aduersus sobrinum vel sobrinam, vel ad- versus sobrino sobrinave natum. Et ut uno verbo dicam, non cogitur quis invitus testimonium dicere ad- versus eum, qui infra septimum gradum sit. Quotquot autem invitati testimonium ferre non coguntur, eorum nec liberti invitati testimonium dicunt. Quid dico, liberti

nn) Deest στορατιώτας. ο) L. 4. legitur in Syn. p. 223. Argumentum brevissime tradit Harm. I. 6. §. 35. p) Syn. ἐγκληματικοῦ δίκαιαστηρίου. q) Syn. ινδοτερα. r) Syn. αὐτοῦ, uti et postea. s) Syn. η. t) Syn. τοῦ ομιττ. tt) Fabr. τὸν τεχθέντα.

τοῦ ἀνίσταν, ἡ τοῦ ἀδρός, ἡ τῆς γαμετῆς, ἡ τοῦ πάτρωνος, ἡ τῆς πατρωνίσσης τοῦ μη ἀναγκαζομένου μαρτυρεῖν ἔλεονται εἰς μαρτυρίαν μή βουλόμενοι; εἴπομεν οὖν, ὅτι οὔτε ὁ σοβρίνος, οὔτε ἡ σοβρίνη καταμαρτυρεῖν ἀναγκάζονται τοῦ σοβρίνου ἡ τῆς σοβρίνης, ούκοιν οὔτε ὁ απελεύθερος τοῦ σοβρίνου ἡ τῆς σοβρίνης ἀναγκάζεται καταμαρτυρεῖν τοῦ σοβρίνου ἡ τῆς σοβρίνης, οὔτε ὁ απελεύθερος τῶν ἀνίστων, ἡ τῆς γαμετῆς, ἡ τοῦ πάτρωνος, ἡ τῆς πατρωνίσσης τοῦ σοβρίνου ἡ τῆς σοβρίνης, ἔλεοι τοῖς αὐτοῖς καὶ περὶ τῶν ἄλλων προσώπων εἴπει κατὰ τὸ ἐνδεχόμενον, ὅτι τυχόν οὔτε απελεύθερος τοῦ γαμβροῦ καταμαρτυρεῖν ἀναγκάζεται τοῦ πενθεροῦ τοῦ πάτρωνος, οὔτε ὁ απελεύθερος τῶν ἀνίστων ἡ τῶν κατιόντων, ἡ τῆς γαμετῆς τοῦ πάτρωνος, ἡ τῆς πατρωνίσσης τοῦ γαμβροῦ πρὸς ἀνύκην καταμαρτυρεῖ. τὸ αὐτὸν εἴπει καὶ ἐπὶ πενθεροῦ καὶ γαμβροῦ, καὶ τῶν ἄλλων, ἵνα συντόμως εἴπω, προσώπων, τῇ δὲ τοῦ γαμβροῦ προσηγορίᾳ καὶ ὁ μητρὸς περιέχεται, ὥσπερ καὶ τῇ τοῦ πενθεροῦ προσηγορίᾳ^{u)} τῆς μητρὸς πατρὸς περιέχεται, οἷον εἰς τοῦ μῆτρος τοῦ μητρόφορος καταμαρτυρεῖν τοῦ μητροτεսματοῦ τὴν αὐτοῦ θυγατρέα. [Sch. o. II. 546.]